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II   KKuuppeevvii nndduueett   

Endnu et år er gået, puf og væk var det! Igen har 
vi haft et år med store aktiviteter, og hvor vores 
anlæg er vokset betydeligt. Vores storbyafdeling 
i rum 5 er, på nær de tre højhuse på Bellahøj, så 
godt som færdig. I rum 3 er det også gået stærkt. 
For præcis to år siden blev der startet på opbyg-
ningen af det omfattende spornet, i dag er vi 
godt i gang med at lave landskabet. Lige før jul 
er arbejdet i rum 4 startet!  2015 blev også året, 
hvor sporene kom til at hænge sammen fra rum 
1 til 7. Der kan køres på anlægget, og alle skifter 
med drev kan betjenes - så alt i alt  kører det me-
get godt for os. 
I dette nummer vil I  kunne læse om ombygning 
af en fin Rivarossi Pullman salonvogn til den 
"Danske" spisevogn WR 4071. Den har for mit 
vedkomne stået på ønskelisten meget længe. Se 
inde i bladet, hvor godt jeg slap fra det projekt. 
Vi fortsætter serien: "Fra Troldmandens Værk-
sted"; artikler  der fortæller om folk og firmaer i 
dansk modeltogshobby. Denne gang har redak-
tionen været på besøg hos Heljan, Danmarks 
største modeltogsproducent. Virksomheden har 
taget nogle beslutninger, der bestemt ikke er 
gode nyheder for de danske modelbanefolk! 
Men, det er beslutninger, der nok kan give os 
stof til eftertanke!  
Vi vil  endvidere fortælle mere om at patinere 
vores modeller, et emne der er meget stor inte-
resse for. Er man først begyndt at patinere, hol-
der man nok ikke op igen!  
Vi håber, vi har sammensat et nummer, der fal-
der i jeres smag! Hvis I hygger jer med at læse 
bladet, som vi hyggede os, da vi lavede Moseba-
nen nr. 57 - så er meget nået! 
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FForsidefoto.: Den 18.10.2014. havde været en grå 
trist dag. På vej til Korsør fra Odense brød solen 
langt om længe igennem (1803), skillelinjen lå lige 
over storebæltsforbindelsen - en rar afslutning på 
en arbejdsdag. 
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EEnn  ggaannsskkee  ssæærr ll ii gg  ssppii sseevvooggnn  ii   mmooddeell !!   

  

11..  ddeell ..  
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Alle tiders mest "berømte" eksprestog, der kørte gennem Danmark, "Nordekspressen". Efter maskinen er 
spisevognen 4071, denne artikels hovedperson, en dansk AV, en type Y sovevogn, en Fransk bagage vogn. De 
to næste vogne er enten franske eller hollandske (en af hver er også en mulighed). De to sidste er sovevogne 
af ubestemmelig type.                                                                                                                         Arkiv.: Banebøger. 

  

EEtt   pprr oojj eekk tt   vvookksseerr   ff rr eemm!!  
Jeg har i meget lang tid haft et stort ønske om at 
fremstille "Gedservognen" i model! Årsagerne er 
vel indlysende, jeg er "bidt" af de blå vogne. 4071 
er den restaurant vogn, der suverænt har været 
stationeret i længst tid i Danmark (1938 - 1963). 
Pullman-vogne (selv forhenværende) var og er 
altid et usædvanligt og spektakulært indslag i 
virkeligheden som i model. Endelig var de i halv-
tresserne nok sjældne, men ikke et helt usæd-
vanligt syn i de stolte ekspresser.  
Som man kan se ud af skemaet, er der faktisk 
hele 10 Pullman-vogne at vælge imellem, hvis 
man kører epoke III. Fra 1963 var det slut med 
spisevogne stationeret i Danmark (åbning af 
Rødby - Puttgarten overfarten).  
Ud over de i Danmark stationerede spisevogne, 
kom der ofte "fremmede" vogne til landet. Det 
kunne være værkstedsbesøg, forstærkning og alt 
muligt andet , der lå til grund. Derfor er det ikke 
spor usandsynligt, at der har været flere Pull-
man-vogne end de ti, der er nævn i skemaet.  

WR 4071 blev oprindeligt bygget til luksustoget 
&ÌïÃÈÅ Äȭ/Ò, der kørte mellem Paris og London, 
eller rettere der kørte et tog mellem Paris Gare 
du Nord og Calais med CIWL materiel. Selv om 
toget og færgen oprindeligt udelukkende var 1. 
klasse, så måtte de rejsende selv gå ombord! I 
Dover gik man så ombord i et engelsk Southern 
Railway (SR) Pullmantog, der kørte til London 
Victoria Station. CIWL fik bygget to typer "Flé-
ÃÈÅ Äȭ/Ò" vogne: vogne uden køkken (WSP) og 
vogne med køkken (WSPC). Disse var oprinde-
ligt sammensat i en "couplage", der bestod af en 
vogn uden køkken og en med.  
I løbet af trediverne ændrede verdensøkonomien 
sig drastisk i negativ retning, og de fleste salon-
vogne fik indbygget et køkken og blev anvendt 
til noget helt andet og mindre glamourøst. Gan-
ske som 4071, der fik fjernet sine dejlige polstre-
de luksusstole og derefter sendt til Danmark - 
langtfra den rigdom og luksus den var bygget til! 

 

CCII WWLL  EExx..  PPuu ll ll mm aann   SSppii sseevvooggnnee  sstt aatt ii oonneerr eett   ii   DDaannmm aarr kk   11994466  --  11996622..  
WR 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 

4008           02.03.      25.06. 

4043                  

4045                  

4057                 (-1963) 

4071 (1938)                 

4078                  

4079      ? ?           

4080                  

4086                  

4103                  

 Stationeret i Danmark.  Periodevis i Danmark  ? Ingen dokumentation på tilstedeværelse 



 Vognen, denne artikel handler om, WR 4071 en forhenværende Pullman 1. kl. salonvogn! I 1938 blev den 
ombygget til restaurantvogn med køkken og sat i drift i Danmark, indtil vognen udrangeredes i 1963. Det er 
eftergørelse af forbilledet i model, vi skal kigge lidt på. Billedet er taget i Fredericia 1956. Toget er Nordpilen.                                                                                                            
Foto.: Hans True.                                                                                                                                Arkiv.: Banebøger. 
 

SSøøgg,,  oogg  dduu  sskkaall   ff ii nnddee!!  
Derfor var valget af 4071, for mig, nemt. Retfær-
digvis må jeg vel nævne, at 4071 er ikke den ene-
ste spisevogn, jeg har tænkt mig at eftergøre i 
model - de vogne kommer vi til! Inspirationen 
kom jo også med den fine model, som Jørgen 
Falster Nielsen har bygget, og venligst stillede til 
rådighed for artiklen om spisevogne i DK i Mo-
sebanen nr. 53  
Rivarossi har lavet masser af &ÌïÃÈÅ Äȭ/Ò model-
ler uden køkken dels i den oprindelige 
brun/ creme hvid bemaling og den senere 
blå/hvide. Desværre er det kun blevet til meget 

få i den helt blå udgave, en farve vognene fik, 
efter de blev bygget om til restaurantvogne. De 
helt blå vogne har som regel spanske påskrifter. 
Rivarossi har en med nummer WR 4067, der er 
født uden køkken, (af samme levering som 4071) 
modellen har katalog nr. 3534. Modellen er ma-
let blå, hvilket j o er helt ideelt til vores brug. Jeg 
har bare aldrig set det nummer være til salg på 
nettet - det må jo komme en gang!  
Electrotren har også udgivet WR 4067 med kata-
log nummer 18204. Måske man skal søge på den 
spanske udgave af ebay. 

 

 
Min fine Pullman vogn - lige før den blev splittet ad i atomer! 

  
Efter lang tids søgen opgav jeg at finde vognen i 
blå, og da der var en vogn af rigtig type og til-
med i nyeste "aftapning" fra Hornby - Rivarossi 
katalog nummer 4033, til den rigtige pris - slog 
jeg til! Og minsandten om ikke jeg fik den, selv 
om mit bud var beskedent.  

I dag er jeg ikke så sikker på, at det var en god 
ide. Hornby - Rivarossi vognene bliver lavet i 
Kina, og jeg har nu lært, at Heljan-modellerne 
ikke er de eneste, der lider under kinesernes 
trang til at lime vinduerne solidt fast i vognkas-
sen!  

http://www.mosebanen.dk/Klubbladet.html
http://www.mosebanen.dk/Klubbladet.html


De gamle italienske modellers vinduer er som 
regel kun lige heftet til vognkassen - det gør det 
unægteligt meget nemmere at lirke dem ud. De 
tofarvede versioner er der mange af, følgende 
katalognumre kan bruges.: 
2461, 2482, 2484, 2486, 2487, 2503, 2515, 2568, 
2586, 2591, 2592, 2597, 3528, 2531, 3628, 3633 og 
så har jeg lige fundet ud af, at Rivarossi har lavet 
et samlesæt af vogntypen, hvilket jo er aldeles 
ideelt til vores brug. Jeg har set samlesættet i 
udbud een eneste gang på ebay, men prisen var 
85 euro + 16 euro i porto, så den lod jeg være! 

Samlesættet har katalognummer M 2498. Grun-
den til alt dette postyr er, at jeg gerne vil have 
den gamle maling fjernet, og det er hel sikkert 
ikke så nemt, når vinduerne sidder urokkeligt 
fast! Alternativt ville en helt blå vogn gøre det 
muligt "blot" at fjerne de gamle (spanske) på-
skrifter og sætte de nye på. 
Vi forudsætter nu at have den nødvendige mo-
del til projektet. M in model er jo tofarvet, men 
den hvide farve kommer ikke af på grund af de 
forbistrede vinduer - Først skal vi have vognen 
skilt ad. 

 

Ex. (snart!) Pullman salonvogn i adskilt tilstand, dog sidder vinduerne stadig på deres plads...... 
 

 
......Årsagen ses tydeligt her - lim i rå mængder, vinduerne lader sig næppe fjerne! 



KKuunnsstt eenn  aatt   aaddsskk ii ll ll ee  nnooggeett ??  
Rivarossi Pullman vogne er samlet med sider og 
tag i een støbning og en bund med ret høje side-
kanter, hvorpå der sidder 4 rektangulære flade 
tapper, der griber ind i tilsvarende "huller" in d-
vendigt i vognsiden. Det giver en fuldstændig 
usynlig og stabil samling. Første gang de to dele 
skal skilles ad, er det noget "mas" at have med at 
gøre.  
Inden man begynder på denne vogn "massakre", 
bør man finde et stykke forholdsvis tæt skum-
gummi, man kan arbejde på med vognen, så er 
man meget bedre sikret mod skader (på vognen).  
To knivblade lirkes forsigtigt ind imellem begge 
vognsider og bund i den ene ende, to stykker 
0,75 - 1 mm. plastikcard stikkes ind ved siden af 
knivbladene. Med knivbladene løsnes vognsider 
og bund fra hinanden, samtidig med at der 
trækkes fast, men dog forsigtigt op i bunden! 
Det lyder omstændeligt, "farligt" og af noget til 
flere end to hænder - det er det også! Man slip-
per lettere om det, hvis en holder og en lir-
ker/ trækker op i undervognen, som i øvrigt er 
ganske solid - det lykkedes ikke for mig at øde-
lægge noget i kampens hede - underligt nok!!  
Diverse aftagelige detaljer skal herefter fjernes 
fra vognkassen. Vinduer i gavldøre og dørene i 
vognsiderne er i et stykke trykket ned over fire 
tynde tappe og derefter limet, jeg fik dem lirket 
af med "kun" en knækket tap til følge. Herefter 
kan harmonikaerne afmonteres. De sidder med 
to hagelåse; man skubber ud på hagelåsene inde 
fra vogngavlen med en lille skruetrækker, dorn 

eller lignende - på min model var de ikke limet 
fast! De fine "guldbalustre" ved ind og udstig-
ningspartierne valgte jeg at afmontere, hvilket 
var nemt, da trådstykkerne blot er bukket om på 
indersiden af vognkassen. De blev rettet med en 
lille fladtang og kan sagtens genbruges, hvilket 
jeg nu ikke tror , jeg vil. Dels skal vognen jo ma-
les, dels er jeg ikke helt overbevist om, at hånd-
tagene havde messing farve i virkeligheden. Fak-
tisk synes jeg det ser ud som om, at balustrene 
har samme blå farve som vognkassen på billeder 
af ex. Pullmanvogne, der er malet helt blå. Ende-
lig vil jeg gerne lidt ned i trådtykkelsen til 0,3 
mm.  
 I den ene ende af vognen er der på udbygningen 
af gavlen (kulbeholdning m.m.) monteret en stige 
op til taget, der sidder med tre ben ind i gavlen, 
på min model var det uden lim. Den kunne 
trykkes ud med tidligere omtalte skruetrækker. 
Lad være at bruge vognkassen som vridepunkt - 
det bliver man ked af!  
De to våbenskjolde på vognsiderne skal også af, 
de sidder med to tappe ind i vognsiderne. Med 
den snart berømte skruetrækker presser man 
forsigtigt på tapperne, på min vogn var den ene 
tap i hvert emblem limet fast, den bevæger sig 
ikke! Med et tyndt knivblad , der føres ind under 
emblemet, der hvor tappen ikke er limet, skæres 
den limede tap over - alt gøres særdeles forsig-
tigt. Med den ene tap intakt er det stadig muligt 
at få monteret emblemet nøjagtig samme sted 
igen. 

 

 
Adskilt fylder vognen to æsker. Men det er en meget god måde at holde styr på undervogn og løse stumper i 
den ene og vognkassen i den anden - det er dikteret af, at vognkassen skal have lavet en del ændringer og 
helt ny bemaling, derfor får den sin egen kasse. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CIWL WR Nr. 4043, 4045, 4071, 
4078, 4079, 4080 & 4086. 

 
Gangside. 

Køkkenside. 
 

Tegninger.: Steffen Dresler. 

Byggeår.:   
WR 4043. 1928. 
WR 4045. 1928. 
WR 4071. 1927. 
WR 4078. 1927. 
WR 4079. 1927. 
WR 4080. 1927. 
WR 4086.  1927. 
Længde over puffer.:  23.450 mm. 
Bogietap afstand.:  16.000 mm. 
Akselafstand i bogie.: 2.500 mm. 
Vognvægt.: 52.000 Kg. 

 
WR 4043. Bygget af St. Denise, 
Frankrig. Af en serie på 10 WSP vog-
ne 4041 - 4050, Ȱ&ÌïÃÈÅ Äȭ/Òȱ ÔÙÐÅȟ 
29+12 pladser. Ombygget i juli 1936 i 
St. Denis, til model WR. Køkken 
blev indbygget.  
WR 4045. Ombygget i september 
1936 til WR, ellers som WR 4043.  

 
WR 4071. Ȱ&ÌïÃÈÅ Äȭ/Òȱ ÔÙÐÅȟ ÂÙÇÇÅÔ 
af Metropolitan, af en serie på 26 
WSP vogne, 4066 - 4080. Vognen 
blev ombygget i 1938, i Budapest, til 
model WR. Køkken blev indbygget. 
Restauranten havde herefter 41 
pladser. 
WR 4078. vognen blev ombygget 
1937, i Budapest. til WR. Ellers som 
4071. 
WR 4079. Vognen blev ombygget 
1937, i Milano, til WR. Ellers som 
4071. 
WR 4080. Vognen blev ombygget 
1937, i Milano, til WR. Ellers som 
4071. 

 
WR 4086. &ÌïÃÈÅ Äȭ/Òȱ ÔÙÐÅȟ ÂÙÇÇÅÔ 
af Metropolitan, af en serie på kun 5 
vogne, 4086 ɀ 4090 som VSP uden 
køkken. Ombygget 1935, i St. Denis, 
til WR. Ellers som 4071. 



VVooggnnkkaasssseenn  uunnddeerr   kknnii vveenn!!  
Sammenlignet med foto og tegningerne er der 
ikke een eneste af ventilerne på taget, der er 
korrekt eller sidder rigtigt til 4071. Årsagen hertil 
skal jo nok søges i, at taget på 4071 oprindeligt så 
ud som på Rivarossi modellen, og at der er fore-
taget omfattende ændringer af tagets udrustning 
i forbindelse med indbygningen af køkkenet. 
Derfor tog jeg en dyb indånding og fjernede hele 
bundtet! Det plejer jeg jo altid at advare imod. 
Jeg har åbenbart lidt svært ved at gøre, hvad der 
bliver sagt, og ofte får jeg lov til at fortryde min 
egenrådighed! Det vil vise sig, om jeg har været 

for hurtig med den beslutning. Jeg brugte min 
yndlingsbidetang til at k lippe overflødigt mate-
riale væk. Tangen er nærmest at sammenligne 
med en gammeldags knibtang (med tværstillet 
skær). I modsætning til knibtangen , der har et 
skær med to skrå flader, har min lille tang kun 
en skrå flade på den ene side af skæret. Det be-
tyder, at det man klipper over får et pænt lige 
snit, i stedet for at blive mast sammen i den ene 
ende. I dette tilfælde betyder det lige snit langt 
mindre slibearbejde, til hvilket jeg fortrækker at 
anvende små file. 

 

 
 
Tagets skæbne 1. og 2. del! Øverst det uberørte tag og nederst resultatet efter fjernelse af diverse ventiler og 
lidt finslibning. De røde markeringer på taget forneden, er de nye ventilers placering. Køkkenenden, der er 
bestemt af gavlstigens placering, bliver i vognenden til højre i billederne. 
 

 
                                                                             "Lemoine"                          "Særlig ventil"   "Pillepich grande" 

 
 
 
 

                                                                                                    Aflange Skærmventiler     
                                                                                                                     Køkkenende.                                                                              

Inden vi laver alt for meget ventil-sjov, skal det 
"grove" arbejde på vognkassen lige gøres færdigt. 
Nederste halvdel af vognsiderne er udstyret med 
fem fremhævede felter, tre ret brede og to smal-
le. Jeg har slebet dem alle væk, da de alle er af 
forkert størrelse og placering. Disse felter går 
helt op til det lange vandrette bånd under vin-
duerne. Det er meget vigtigt, at båndet forbliver 
intakt og uden skader, da de vil være særdeles 
synlige på den færdige model. Der skal altså 
slibes meget tæt på båndet med største forsig-
tighed. Engangsneglefile af god kvalitet er veleg-
nede til det lidt grovere arbejde, små fine file er 
velegnet til at finpudse overfladen. 
Hvilken funktion disse fremhævede felter reelt 
havde, ved jeg ikke. Jeg vil tro , at de dækkede 
over pladesamlinger. På 4071 deler disse smalle 
fremhævninger (bånd) vognsiden op i 5 næsten 
ens store dele og 2 ens mindre dele. Det passer 
jo meget fint med håndterbare pladestykkers 
størrelse. (inddelingerne kan tydeligt ses på bille-
derne). Disse bånd eller fremhævninger er et lille 

"mysterium". Inddelingen på 4071 passer ikke på 
de tegninger jeg har set af Pullman salonvogne 
(bygget uden køkken) af typen Ȱ&ÌïÃÈÅ Äȭ/Òȱ ÏÇ 
for fuldstændighedens skyld, viser de foto, jeg 
har set af disse Pullmanvogne, højst forskellige 
inddelinger af vognsiden.  
4078 har den samme type bånd og inddeling af 
disse, 4071 og 4078 er bygget i 1927 af Metropoli-
tan og er af samme serie 4066 - 4080. Man kan 
meget vel fristes til at tro, at alle vogne fra denne 
serie har inddelingen på samme måde som 4071 
og 4078, og jeg er ret sikker på, at det forholder 
sig således.  Det er dog lykkes mig at finde den 
inddeling , der er på Rivarossi modellen (det har 
jeg bare ikke brug for!)  
Steffen Dreslers tegning er i følge billederne 
delvis rigtig. Det store felt midt på vognen er der 
ikke, men de to smalle bånd sidder rigtigt, der 
mangler bare fire smalle bånd mere.  
Placeringen af båndene har jeg tegnet ind på 
billedet på næste side. Båndene laves af en strip 
plastik 0,5 mm. bred og 0,25 mm. tyk.  



 
Her er vognsiden blevet befriet for sine bånd/forhøjninger, det kræver lidt koncentration og forsigtighed, for 
båndet under vinduerne må ikke beskadiges. De røde markeringer viser, hvor de nye bånd skal sidde. 
 

 
Vognsiden er nu forsynet med nye "bånd" under vinduerne. 

 

Diverse typer tagventiler på CIWL vogne. 
Arkiv.: Banebøger. 

 
Indledningsvis må det siges, at projekt "tagvent i-
ler" fik en rigtig god start. I  forbindelse med, at 
jeg ledte efter en æske med "lanterneglas" til 
min nymalede P maskine (lanterneglassene er 
fremstillet med en hugpibe og en klar plastik-
lomme til A4 papir!), fandt jeg i en støvet kasse 
et monteringssæt til en ældre Jouef Prestige eller 
France Train CIWL vogn. Det må have været et 
universalsæt, for ud over nogle meget karakteri-
stiske ventiler for de ældre typer sovevogne er 
der også de store "Lemoine" ventiler. Den slags 
sad der to af på 4071 - det var lidt af et scoop!  
Over køkkenafdelingen sad der på taget ikke 
færre end 6 ventiler (mod røg i køkkenet?). De 
tre af dem er af typen "Pillepich, grand modéle". 
Tegningen viser udseendet fra siden, men jeg 
har ingen ide om, hvordan toppen så ud. Jeg har 

heller ikke nogle præcise mål på ventilerne. De 
bliver fremstillet , så de passer forholdsmæssigt 
til de "Lemoine" ventiler, jeg har.  
Endelig er der to rektangulære "skærme", der 
sidder på tværs af vognkassen. De er kommet til 
efter ombygningen (og var at finde på mange 
andre WR vogne), hvornår disse ventiler er 
kommet til , kan jeg ikke sige, mit gæt er, at det 
er sket i tiden umiddelbart efter 1945. 
Når alle spor efter de oprindelige ventiler er sle-
bet/filet/ spartlet væk, skal der mærkes op til de 
nye ventiler, se billedet på forrige side.  
Man kan med fordel lave markeringerne med 
forskellige farver i henhold til de forskellige ty-
per ventiler, eksempelvis som vist på billedet.  
De tre store "Pillepich " ventiler er et Evergreen 
nr. 225 plastrør 4 mm høje og 4 mm brede. Jeg 
har ladet ventilen været åben for oven - jeg ved 
ikke hvordan de så ud oppe fra. Jeg kan forestille 
mig, at der var en form for skærm som værn 
mod regn og nedfaldende objekter - men det er 
gætværk! 
De to "Lemoine " ventiler er placeret, som mar-
keret, i de samme huller som de oprindelige 
"Torpedoventiler" sad i. Hullet er ca. 2 - 2,1 mm., 
hvilket passer på de "Lemoine " ventiler, jeg har. 
Hvis du som jeg har klippet torpedoventilen af, 
skal hullet bores på ny. Start med et lille bor ( 0,5 
mm.) og gå gradvist op til ca. 2 mm. Man kan 
eventuelt bruge en lille rundfil til de sidste tie n-
dedele, så kan det være nemmere at ramme det 
oprindelige huls placering. Ventilerne limes på 
med en god cyanolit lim inde på bagsiden af 
taget!  

http://www.evergreenscalemodels.com/


 
Køkkensiden af WR 4071. Læg mærke til det sidste af de to vinduer ud for køkkenet, det er udstyret med en 
type Bricards, der normalt var monteret på WR vogne uden for Pullman "familien." Endnu et bevis på, at 
fantasien som regel bliver overgået af virkeligheden, Fredericia 1955.      Foto.: Hans True. Arkiv.: Banebøger. 
 
De næste ventiler er de to firkantede aflange 
ventiler . De to firkantede ventiler over køkke-
net er ikke lige store.  
Ventilen nærmest gavlen er et firkantrør 4 x 3,5 
mm. lavet af 2 stykker Evergreen "kanalprofiler" 
nr. 265, der er limet sammen således, at de dan-
ner et firkantet rør og skåret af i 12 mm. længde. 
Den anden ventil er et firkantrør 3 x 2,5 mm. 
lavet på samme måde som før, men med Ever-
green nr. 264 og skåret af i 10 mm. længde. Beg-
ge ligger på den flade led; i bunden bores et 2 
mm. hul og en stump 2 mm rør limes i hullet i 
taget på markeringerne, (2 stk.) bores, ja rigtig 
gættet, et 2 mm. hul., som vores fine konstrukti-
oner monteres i - keine hexerei, nur behä n-
digkeit!   
Bemærk, at der over toilettet ( i køkkensiden 
modsat køkkenet) også sidder en tværstillet fir-
kantet ventil 3 x 2 mm. lavet af et stk. Evergreen 
nr. 264. Jeg har lavet den i 5 mm. længde og pla-
ceret den til højre på pladen på taget. Vær om-
hyggelig med at få ventilerne til at sidde i "vage" 
selv en lille skævhed vil være meget synlig.  
Så mangler vi "bare" den "særlige ventil ". Godt 
nok er der kun en ventil, men den er til gengæld 
en lidt besværlig størrelse at have med at gøre. 
Fodens sider er nemlig skrå (koniske). Som top 
anvender vi toppen fra den største af de oprinde-
lige ventiler på modellen. Underdelen er en 
massiv 4 mm. Ø plastik rundstok spændt op i en 
skruemaskine. Uden for meget fart på, files de 
øverste 3,5 mm. let konisk. Den koniske "fod" er 
skåret af i 3,5 mm. Længde, og toppen af den 
originale ventil limede jeg på toppen. I bunden 
af ventilen og i taget, hvor ventilen skal sidde, 
borede jeg et 1 mm. hul, et stykke 1 mm. tråd 
blev limet i ventil og derefter i taget, det skal 
nok sørge for, at ventilen bliver på sin plads.  

Desværre kniber det med god dokumentation på 
ventilerne. De to forbilledefotos af 4071 giver 
nogenlunde en ide om placeringer m.m. I den 
gamle bog om Sove- og Spisevogne i Danmark 
var der et rettelsesblad, på det er der et foto af 
4071 taget lige fra siden, og det giver et fint bil-
lede af ventilernes placering og udseende. Det 
havde været helt perfekt, hvis jeg havde haft en 
tegning af ventilerne med mål på. 
 

 
Ventil trængsel over køkkenet, 6 nye ventiler til at 
få røgen trukket ud af køkkenet. 
  
Modellen lider  af en "fejl" ved taget eller rettere, 
det er ikke Pullmanvogne, bygget i England, som 
Rivarossi har efterlignet. Det betyder, at taget 
buer mindre ned mod gavlene på modellerne, 
end det gjorde på 4071 og de øvrige vogne bygget 
i England. Desværre er en ændring af dette for-
hold så arbejdskrævende, at jeg har afstået fra at 
gøre det.  
Man kan altid diskutere, hvor meget man lægger 
mærke til, at taget krummer forkert. Indtil jeg 
fandt ud af, hvad forskellen på et "engelsk tag" 
og et "kontinentalt tag" er, havde jeg ikke be-
mærket "den lille forskel!"  
Havde taget været en selvstændig del, ville jeg 
utvivlsomt have ændret på formen, så det blev 
til et korrekt engelsk tag! 



 
Tagets skæbne 3. del. Det færdige tag med i alt 9 nye ventiler!  

    
Som I nok erindrer , besværede jeg mig over, at 
vinduerne ikke lader sig fjerne uden at blive øde-
lagt. Af flere årsager er det også noget møg! Vin-
duerne er stærkt udsatte for eventuelle skadelige 
påvirkninger i forbindelse med de arbejder, vi 
udfører på overdelen. Endvidere skulle der mo-
dificeres på flere af de store vinduer. Med meget 
tungt hjerte må jeg erkende, at det ikke bliver på 

denne model, det sker! Den korte version er, at 
to vinduer på hver vognside (ved pilemarkerin-
gerne på foto) skal have fjernet Bricards indret-
ningerne, og det første vindue ved køkkenet skal 
have en anden type Bricards.  
Jeg vil lave en supplerende artikel, når og hvis 
jeg får anskaffet en vogn, hvor vinduerne er til at 
pille ud, uden at det hele bliver ødelagt! 

 
 
                                 Anden type Bricards    Bricards fjernes            Bricards fjernes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vinduer der skal ændres på er markeret på følgende måde.: blå pile  er køkkenside og røde pile er gangsiden. 
Billedet viser køkkensiden af vognen. de røde pile peger på vinduerne på den anden side - nemt, ikke! 
 

II nntt eerr nnee  aarr bbeejj ddeerr !!  
En stor del af denne ombygning handler om 
interi øret. Det er måske nok lidt søgt at påstå, at 
interiøret bliver bygget om, for alt er skåret 
/slebet af interiørbunden, intet  af det passede 
med 4071 interiør - det giver et fingerpeg om, 
hvor omfattende ombygningen af den rigtige 
vogn var. Umiddelbart kan det virke "lidt" o m-
stændeligt at rense alle detaljer af, men bund-
pladen har nogle funktioner, der passer i samspil 
med selve vognbunden, bl.a. er den en del af 
kortkobling skinematikken. Jeg fandt, det ville 
være vanskeligere at eftergøre disse egenskaber, 
end at fjerne borde, stole og vægge. Sidst, men 
absolut ikke mindst, griber enderne af interiør-
bunden fat i nogle modhager, der hører til puf-
ferplankernes konstruktion og fastholder puf-
ferplanken ganske stabilt, når interiøret er klik-
ket på plads, endnu et godt argument for at 
genbruge interiørbunden, den har jo den nød-
vendige længde!  
Når alt er renset af, glattes bundpladen, så den 
fremstår helt jævn og glat uden andre forhøjnin-
ger end det nederste af væggene. Ud mod de to 
ind/udstigningsvestibuler  fremstillede jeg en ny 

bund i 0,5 mm glat card 230 x 26,9 mm. Den nye 
bund tilpasses den originale interiørbund, så de 
har nøjagtig samme dimensioner. Man kan nu 
vælge at lime den nye bund på plads, jeg undlod 
i første omgang at gøre det, fordi mange ting er 
nemmere at lave, når pladen er fri.  
Da vi lavede nye tagventiler, "valgte" vi, hvilken 
ende af vognkassen der skulle indeholde køkke-
net. Det er  den ende af vognkassen, hvor stigen i 
gavlen sidder. Undervogn og overdel kan vendes 
frit i forhold til hinanden.  Men, der er en ret-
ning, der passer bedre med det udstyr, der er på 
undervognen, og den skal vi selvfølgelig vælge! 
De to lange batterikasser sidder modsat køkke-
net (gangsiden), der hvor det bliver "farligt" er , 
at interiørbund en kun kan vende på en måde 
(ned over nogle tapper), hvilket man bør gøre sig 
helt klart , før man limer det nye interiør fast til 
den gamle bund! Jeg har skrevet "køkken" på 
undervognen, der hvor det skal være på den 
gamle bund, er der også skrevet "køkken" i over-
ensstemmelse med undervogn og overdel. Den 
nye bund fik som det første tegnet midterlinjen i 
længderetningen op, anvend en "permanent" 



tuschpen, så markeringen ikke forsvinder igen. 
Herefter er køkken og andet interiør tegnet ind. 
Jeg tegnede væggene op jævnfør tegningen på 
næste side.  
Interiøret er lavet på øjemål, for Rivarossi vog-
nen er noget smallere indvendigt end virkelig-
hedens vogn var. Her er midtelinjen en god støt-

te, når man skal beregne bredden af ting, der 
skal monteres på interiørpladen.  
Hvis vi "bare" lavede interiøret efter en 1:87 teg-
ning, ville det i sidste ende betyde, at interiøret 
ikke ville kunne være inde i vognen - og det kan 
vi ikke være tjent med. 

Tegning af 4071 interiør. Det ses tydeligt, at flere pladser har været det fremmeste formål med ombygnin-
gen, da stort set ingen af bordene er placeret foran vinduerne, hvilket de var før ombygningen.  

Arkiv.: Banebøger. 
 

På et punkt er model og forbillede ens: vinduer-
nes størrelse og indbyrdes afstand må anses for 
at være forholdsmæssigt den samme på forbille-
de og model. Derfor er vinduerne i vognsiderne 
mine "målepunkter" ( i forbindelse med interiø-
ret). Skillevæggen mellem køkkenafdelingen og 
restauranten er placeret umiddelbart før det 
tredje store vindue, regnet fra højre vognende 
(på interiør skitsen), skillevæggen mellem lille og 
stor afdeling i restauranten sidder midt mellem 
fjerde og femte vindue, sidste skillevæg sidder 
lige før det fine ovale vindue. Ved at holde 

vognkassen op bag ved undervognen kan vi flug-
te placeringen af skillevæggene hen over under-
vognen (med begge interiør bunde ilagt), ved de 
omtalte vinduer. Med tuschpennen markeres 
væggenes placering på den nye interiørbundpla-
de.  
Det lyder mange gange sværere, end det er. I 
virkeligheden er det ganske ligetil. Selvfølgelig 
skal man kontrollere sit arbejde grundigt; helst 
inden man laver noget forkert! Især er det vigtig, 
at man ikke får placeret en skillevæg foran vin-
duerne - det høster man ikke roser for. 

 
Den nye indmad er stille og roligt ved at tage form. Jeg har dog ikke (endnu) fundet på noget smart til de 
mange stole, der skal være i restauranten! Undervogn, gammel interiørbund og den nye er alle lagt med 
"køkkenenden" til venstre! 
 
Alle vægge er lavet af 0,5 mm. glat card. Jeg skar 
strimler af arket i en bredde af 20.5 mm. Det 
passer fint ind i vognkassen uden at være for 
høje eller for lave. Jeg målte længden af 
vægstykkerne på min optegning af køkkenet på 
den nye interiørbund. Væggen uden om køkke-
net er lavet i et stykke. Med en rillekniv er der 
lavet bukkelinjer , som pladen bukkes efter. Det 
giver fine lige bukninger. Væggene er limet med 
"Æthylacethate", der er flydende som vand 
(tyndt vand!). Det nærmest svejser plastikken 

sammen, og hærdningen er meget hurtig og 
samlingen er særdeles stærk. Desværre er væ-
sken også særdeles sundhedsfarlig og meget 
flygtig, så god ventilation er et absolut must! 
Alternativt kan jeg anbefale "Plastik Magic", den 
limer godt, er meget tyndtflydende og hærder 
knap så hurtigt. M an skal også være mere nøje-
regnende med dosering af limen, for meget lim 
kan få plastikken til at slå sig. Begge typer er 
bedst at påføre med en fin pensel, str. "0" eller 
"oo" er gode. Størrelsen forhindrer en i at kom-



me for meget på ad gangen, hvilket er vigtigt. 
For meget "lim" forlænger hærdetiden betragte-
ligt , og hvad værre er, det forøger risikoen for at 
plastikken deformerer ganske voldsomt - lidt 
men godt er her en evig sandhed!  
Skillevæggen mellem den lille spiseafdeling og 
sidegangen ude ved køkkenet skal have en dør 
med et vindue ind til restaurationen. Selve dø-
ren er markeret med en strip o,25 x 0,5 mm. Jeg 
ved godt, den er for stor, men det er den mind-
ste i Evergreens sortiment.  
I sidegangen mellem det sidste store vindue og 
det ovale Pullmanvindue (nærmest det store 
vindue), er der ligeledes en dør med et vindue, 
det er lavet af en strip plastik i passende bredde. 
Som det eneste genbrug har jeg anvendt skille-
rummet  mellem stort og lille spiserum fra det 

gamle interiør. Indhakkene i skillerummet er 
udfyldt med en passende strip på 2,6 x 1 mm. 
Grunden hertil er ganske enkel, der er en dør 
med 8 ruder i skillevæggen, et rigtig godt argu-
ment for genbruget.  
Den sidste skillevæg er den, der adskiller restau-
ranten og rummet med skabe og toilettet, her er 
der også markeret en dør, ligeledes med et vin-
due. Ud mod indgangsvestibulen er der ligeledes 
en dør med vindue, og så kan vi vist ikke koge 
mere suppe på den sten!  
Borde, og de steder der var bænke, er vist på 
tegningen. Jeg har ikke lavet borde eller stole 
endnu, for jeg pønser på at få stolene 3D printet. 
Bordene er den nemme del, man er dog nødt til 
at se, hvor meget stolene kommer til at fylde, før 
man kan lave dem.  

 

 
Det færdige interiør på nær stole og borde! Nåh-ja og så maling! Som nævnt er alt lavet på øjemål med støt-
te fra de store vinduers placering - jeg synes selv, det er langt bedre, end det der var oprindeligt.           
 

UUnnddeerr vvooggnnssbbeehhaannddll ii nngg!!  
Også undervognen skal have sin del af snitten, 
filen og maling. Desværre er dokumentationen 
af undervognen heller ikke særlig detaljeret, kun 
de allermest synlige detaljer kan ses - bare rolig, 
det er nok til at konstatere et vist overskud af 
detaljer i forhold til 4071. Først skar jeg gentagne 
gange med en helt skarp kniv langs kanten mel-
lem kasserne og kanten af undervognen. Deref-
ter klippede jeg i skæresporet med min lille en-
deafklipper, der har skærene i forlængelse af 
fingergrebene, eventuelle små skader slibes væk. 
Er man uheldig at få lavet lidt større skader, må 
man gribe til lidt spartelmasse! Der burde ikke 
opstå problemer i den retning, man skal blot 

huske at bide et lille stykke af gangen, man kan 
tydelig mærke, hvornår kasserne slipper det fa-
ste tag i bunden, og så er det sidste en nem sag 
for bidetangen. Snit/klippe fladen er nok lidt ru 
og bør jævnes mest muligt. Man kan lukke hul-
lerne med et stykke plastik. Når undervognen 
bliver malet, vil det være svært at få øje på ste-
derne. 
På modellen er detaljer som bremsecylinder, 
lufttanke med mere ganske synlige. På billedet 
af køkkenside af 4071 mener jeg, at man kan ane 
konturerne af de før omtalte detaljer, så dem lod 
jeg sidde, og vi ved alle, at vognen var udstyret 
med trykluftbremse - så det! 

                                                                          
Disse 3 "kasser" på undervognen fjernes                                                                    

                                                                           
        
 
 
 

Køkkensiden af undervognen. De tre kasser, markeret med tre røde pile, sad ikke på 4071! 
 

 
Samme undervogn efter de "kirurgiske" indgreb. Gangside.  



Bruger man, som jeg har gjort, en Hornby - Riva-
rossi model som grundlag for ombygningen, har 
man måske bemærket, at vognen er en smule 
højere end de gamle Rivarossi modeller. De står 
så at sige højt på bogierne. Ved et simpelt ind-
greb er det en ret let sag at "justere" afstanden 
mellem bogie og vognkasse ned på plads.  
 

 
Begge bogier er her blevet "befriet" for forhøjelsen 
til vognbundens centertap. Herved er hele vogn-
kassen kommet ned på plads. 
 
Indgrebet udføres med et knivblad (og holder!), 
der er udformet som en mejsel eller et stemme-
jern. Betingelsen for succes er, at bladet er helt 
friskt,  ikke noget med dårlige sløve skær her - 
tak! Knivbladet kan ses på billedet, og kniven 
ligger i den hovedretning, jeg stemte det over-
flødige materiale af i. Sørg for at holde bladet an 
mod overfladen af bogiens tværbjælke. Det er 
nemmest og ønskeligt, hvis det hele kommer af 
på een gang. Frem for at trykke voldsomt hårdt 
(og derved let miste kontrollen over sit arbejde), 
flyttes bladet, så der trykkes skråt fra højre hen-
holdsvist venstre side på snitfladen.  
Inden jeg begyndte, lagde jeg et snit i forhøjnin-
gen midt imellem de to huller på tværbjælken, 
det er nemlig ikke nødvendigt at fjerne forhøj-
ningen ved det andet hul.  

Hele denne øvelse tog ikke meget mere end 10 
minutter at udføre, ikke en gang når man går til 
arbejdet i ro og mag. Under processen er det 
klogt at holde godt øje med sin venstre hånd, 
den holder nemlig på bogien og er dermed i stor 
fare for at komme til skade - hvis kniven smutter 
af en eller anden grund. Sørg for, at hånden er så 
meget ude af "skudlinjen" som muligt, brug bli-
dere pres på kniven og giv dig god tid!  
Inden vi foretager os mere med bogierne, skal de 
to tapper, som gør, at bogien kan vippe i læng-
deretningen men ikke sideværts, ved den ene 
centertap i vognbunden, skæres/files/klippes 
ned i samme højde som kraven på centertap 
hullet! Som I kan se bliver der to fine skiver ud 
af vores anstrengelser. Dem (gen)bruger vi som 
mellemlæg på den "tap", der presses op i center-
taphullet i vognbun den og holder bogien på 
plads!  
"Skiverne" files lidt op i hullerne, så tappen pas-
ser løst på skiven. Tap med skive trykkes først på 
bogien nedefra, herefter trykkes det hele på 
plads i centertaphullet. Bogierne sidder atter fast 
og er nu sikret stort set den samme bevægelig-
hed, som før vi lavede alle disse indgreb. Undla-
der vi disse mellemlæg, vil bogierne have meget 
stor bevægelighed i alle retninger, hvilket vil 
betyde, at vognen får en meget urolig kørsel. 
Som en ekstra gevinst er vognen blevet pynteligt 
lavere - det er da smart! 
Så er vi sådan set færdige med de "værste" om-
bygninger. Tilbage står blot montering af hånd-
tag og afmonterede dele. Men inden da skal mo-
dellen males og have påskrifter på. Desværre er 
det et tidskrævende arbejde, og det betyder, at 
vognen ikke nåede at blive helt færdig til udgi-
velsen af dette nummer - derfor deler vi beret-
ningen her! 

  

FFll eemmmmiinngg..  

 
  

 
N 207 med stort godstog ved Kolding 1965.                                                      Foto.: Arne Kirkeby. Arkiv.: OMJK. 
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Vi åbner nu forretningen på Tystrupvej 1 DK 4250 Fuglebjerg - også selv om vi endnu ikke er helt færdige 
med indretningen, se billederne nedenfor.  
Da vi ikke har specifikke åbningstider,  beder vi om , at I ringer i forvejen  for at aftale tid. Vi er som regel 
ved forretningen hele dagen - også lørdag og søndag. Ring 28 72 38 25 eller mail  info@paa-sporet.com. 
 

Hu sk at besøge vores velassorterede  Webshop.:   På Sporet 
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Web - shop og forretning:             

På SPORET  

Tystrupvej 1  

DK-4250 Fuglebjerg  

Danmark  

Åbningstider:  

Webshop: Døgnåbent  

Fysisk butik:  Åben efter aftale.  

Telefon: (+45) 28723825 eller (+45) 

36163386  

Bank: Danske Bank 9570 6303412  

IBAN: DK66 3000 0006 3034 12  

SWIFT -BIC: DABADKKK  

VAT (Taxnumber): DK13303630  

mailto:info@paa-sporet.com
https://sites.google.com/site/paasporetcom/
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En dag først i december besøgte deres udsendte 
medarbejder firmaet Heljan i Søndersø på Fyn. 
Lad mig sige det straks, det var tale om et længe 
ønsket besøg hos firmaet! 
Jeg blev meget venligt modtaget i forhallen af 
Heljans daglige leder Kim Nannestad.  
De fleste er sikkert allerede klar over, at Kim er 
søn af sin i vide modelbanekredse kendte far Jan 
Nannestad.  
Jan Nannestad fortjener at nævnes i denne 
sammenhæng, da vi har meget at takke denne 

foregangsmand for. Uden ham havde Heljan 
sikkert aldrig kastet sig ud i en så omfattende 
produktion af dansk modeltog, som firmaet rent 
faktisk gjorde!  
Og det er den kendsgerning, som er hele ind-
gangsvinklen til denne artikel, der tager ud-
gangspunkt i en taknemmelighed rettet mod 
Heljan, som dette blad mener, at vi modelbane-
entusiaster har rigtig meget at takke for. Uden 
denne indsats havde vi været mange dejlige mo-
deller foruden, og det havde da været ærgerligt. 

 

 
Indgangen til fabrikken i Søndersø 

 

KKeennddssggeerr nnii nnggeerr nnee....  
Hvad består Heljan så af i dag? Jo, firmaet er 
fortsat familieejet med Kim i spidsen, men Nan-
nestad senior har dog fortsat sin daglige gang 
derude. Mit spørgsmål var så, om ikke det kunne 
give anledning til problemer, når familiemed-
lemmer skulle arbejde så tæt sammen? Svaret 
var bekræftende, og det havde da også givet an-
ledning til ændringer i ledelsesgruppen hen ad 
vejen. Men, ellers fungerede det nu ganske til-
fredsstillende. Det stod også hurtigt klart, at 

ændringerne ikke blot havde fundet sted i den 
daglige ledelse, men tillige i forbindelse med 
Heljans struktur og antal ansatte. Årsagerne 
hertil er de gængse, nemlig at produktionen er 
lagt til Kina af hensyn til en billiggørelse af pro-
duktionen og en følgelig forbedring af indtjenin-
gen. Ikke noget ukendt fænomen. Og Heljan er 
jo en forretning, som alle andre, og ikke et filan-
tropisk selskab. 



For ikke så mange år siden havde Heljan haft 
mange ansatte i DK, især på lagret, hvortil man i 
weekender ofte havde måttet indkalde skoleele-
ver til at hjælpe med ud- og indpakning. Sådan 

er det ikke mere. Nu er der blot 10 medarbejdere 
tilbage i Søndersø, hvorimod man henne i Kina 
har 75 medarbejdere ansat. Det er de hårde 
kendsgerninger. 

 
Kim Nannestad på sit kontor 

 

 
Kim ved sin farfars støbemaskine, der står udstillet i forhallen til fabrikken. 



LLii ddtt   oomm  ffoorr hhii sstt oorr ii eenn  
Heljan begyndte jo ikke sin virksomhed med en 
produktion af modeltog. Det var husbyggesæt-
tene i den "berømte" skala 1:100, som udgjorde 
starten.  
Men man kunne ikke leve af det begrænsede 
danske marked, så man fik hurtigt store ordrer 
som underleverandør til firmaer som Primex/ 
Märklin, Revell og Walthers i USA. Disse kon-
takter var gode for Heljan, og er det stadig væk. 
En skønne dag fik man en kontakt fra KE-
legetøj, der gerne ville have Heljan til at frem-
stille et IC3 tog for sig, men - som Kim smilende 
indskyder - det måtte ikke koste mere end kr. 
999,- !! Så der måtte skæres en hæl og en tå hist 

og her for at få det budget til at gå op. Senere 
forbedrede Heljan modellen til markedet, så der 
kom mere skik på det.  
Som nævnt var det Jan Nannestad, der tog initia-
tivet til at iværksætte en produktion af modeltog 
med et dansk forbillede. Han begyndte med sit 
"løfte-i-flok" princip, der var nødvendigt for at 
skaffe en startkapital til projekterne.  
Det hører med til historien, at Jan Nannestad fik 
disse penge båndlagt hos en advokat for at sikre, 
at de ville kunne tilbagebetales til indskyderne, 
hvis projektet skred, og at midlerne i den for-
bindelse ikke forsvandt ud i det blå. En utrolig 
ærlighed og ansvarlighed overfor kunderne! 

 
Montre med de mange herlige modeller produceret gennem årene. 



Det var Mx-maskinen, som gjorde Heljan ver-
densberømt i Danmark, senere fulgte My og ikke 
mindst den afholdte P-maskine fra år 2000. Dis-
se tre maskiner var een lang sejrsrække for Hel-
jan. Så fulgte et par modeller mere, indtil vi 
kommer frem til den lidt mere problematiske E-
maskine. Her er Kim meget klar i mælet: "Den 
skulle aldrig være kommet med disse Nem-25 
hjul. Køreregenskaberne var for dårlige. Mose-
banens udsendte medarbejder forsøger at tage 
E-maskinen i forsvar, for det var jo en meget flot 
model, der let kunne bringes til at køre godt, 
men Kim er afvisende og tilføjer: "Men, vi fik det 
hele rettet i en senere produktion, som vi stort 
set ikke har haft nogen reklamationer på". 

Jeg må så spørge til produktionen af person- og 
godsvogne, hvor det er redaktionens opfattelse, 
at Heljan præsterer noget af det ypperste, vi kan 
ønske os. Heljan producerer personvogne i frem-
ragende kvalitet. Ja, svarer Kim, det har bare 
været vanskeligt at sælge mange af dem. Her 
tænker han specielt på CA-vognen, der efter 
hans udsagn kom i alt for mange variationer, 
som ikke solgte lige godt alle sammen. Der var 
tale om en fejldisposition, efter hans opfattelse. 
Jeg spørger ham så, om der er nye modeller på 
vej. Ja, det er der jo i form af AF og CP'erne, der 
snart er på markedet, men så er det sikkert også 
slut. Hmmm, tænker deres udsendte, det lyder 
ÄÁ ÉËËÅ ΉÓÐÏÒΉ ÇÏÄÔȣȢ 

 

 
Lageret med danske modeller som afventer salg? 

 

MM aarr kkeeddsskkrr ææff tt eerr nnee.... 
Disse ord leder snakken hen på Heljans fremtid 
som producent af modeltog og andet på det 
danske marked. Men, stadfæster Kim, så er det 
således, at det er det britiske marked, som har 
Heljans udelte opmærksomhed. Heljan har ikke 
flere interesser på det danske marked og overve-
jer alvorligt at trække sig helt ud af det, da pro-
duktionen dels er blevet for bekostelig, og dels 
bliver modellerne ikke solgt i tilstrækkelige an-
tal, til at omkostningerne kan nedbringes. Der-
med bider ondet sig selv i halen. Han fortsætter, 

når vi producerer dansk materiel, så producerer 
vi i stort omfang til lageret.  
Vore forhandlere aftog tidligere samtlige ud-
sendte numre i store kvanta, nu om dage bestil-
ler de kun nogle få stykker af hver, og det kan vi 
ikke rigtig leve af. Når vi derimod producerer til  
UK, så tømmes lagrene på maksimalt et år, og 
som regel meget hurtigere. Vi har forhandlere i 
UK, som får produceret særmodeller af damplo-
komotiver i store antal - så det kan svare sig.  Vi 
må så tørt konstatere, hvad ikke overrasker no-



gen, at der er en meget stor forskel på et marked 
på 5 mill. indbyggere og et på 64 mill. Og hertil 
kommer, at modeljernbanehobbyen jo ikke har 
udviklet sig ret meget over de seneste mange år. 
Det har jo ikke just strømmet til med nye købe-
re. Det var sådan set en spand koldt vand ned ad 
ryggen på Mosebanens udsendte medarbejder. 
Det havde unægtelig været noget sjovere, om 
Kim havde kunnet præsentere os for en lille per-
lerække af nyheder til det danske marked. Men 
nej, sådan går det ikke. Y-toget er det sidste, der 
kommer fra Heljan, antyder han. Jeg spørger så 
straks, jamen hvad så med de firakslede MO'ere? 
Jo, svarer Kim beroligende, de kommer - engang 
- og dette "engang" letter nok på chokket over 
det sandsynlige ophør, men de ligger langt ude i 
fremtiden, fordi lageret af 500-serien er stort. Og 
førend dette er solgt, komme de fireakslede ikke. 
Men de kommer altså. Det gør H-maskinen der-
imod ikke, og det er vi mange, der er temmelig 
kede af!  
 

PPrr oodduukk tt ii oonnssffaasseerr nnee  
Hvad er det så, der gør, at det er så pokkers dyrt 
at få fremstillet en model til vort danske marked. 

Jo, kan Kim forklare: Hele processen med at 
fremstille den nye model varer fra 1 1/2 til 2 år. Så 
forstår vi alle bedre, hvorfor vi har måttet vente 
så frygteligt længe på de forjættede modeller. 
Det begynder med, at en lille gruppe rådgivende 
personer hjælper Heljan med at udvælge et pas-
sende emne til produktion. Det er ikke blot råd-
giverne, der giver input, for Heljan har også en 
righoldig idebank i gemmerne, som der trækkes 
på. Denne idebank er blandt andet opstået ved, 
at kunderne har påvirket Kim, når han har hørt 
om ønskerne på messerne i Valby og andre ste-
der. Når alle disse markedsoplysninger sam-
menholdes, kommer der en beslutning om pro-
duktion af X model ud i den anden ende. Når 
man har overbevist sig selv om, at produktionen 
vil kunne levere et passende afkast, begynder 
man at lede efter een 1:1 udgave, f.eks. en muse-
umsmodel, der kan bruges som dokumentation. 
Man skal også gerne have fundet originaltegnin-
gerne til støtte for fremstilling af CAD tegnin-
gerne til formene. De færdiggjorte tegninger 
sendes til Kina, hvor fabrikken benytter tegnin-
gernes anvisninger til at skabe de forme, som 
skal levere modellernes overbygning m.m.

 
På disse prøveanlæg testes modellernes køreregenskaber. 

 
Jeg spørger herefter om kvalitetsprocessen, da 
den må være vanskelig, fordi vejen til Kina er 
lang. Man tager ikke lige derud "hver dag". Det 
erkender Kim gerne, men han understreger og-
så, at hvert eneste produkt kontrolleres derude. 
Man er i Kina mellem 4 og 5 gang om året for at 

føre tilsyn med tingene. Resten af kontakten er 
overladt til postvæsnet.  
Kontrollen består af et antal korrektionsfaser, 
lige så mange der skal til, førend produktet er, 
som det skal være: Fabrikken i Kina fremsender 
umalede støbeprøver til Heljan, der efter at have 



gennemgået dem grundigt, udfærdiger rappor-
ter, hvori fejl og mangler anføres. Disse fejl ret-
tes og ny(e) prøver sendes. Når man er tilfreds 
med disse prøver, modtager Heljan så endelig et 
"Product Quality Sample", som er et fuldt bema-
let eksemplar af modellen rede til at blive sat i 
produktion. På dette fremskredne tidspunkt 
skulle der helst ikke være tale om andet end 
meget små tilpasninger, for det næste, der mod-
tages i Søndersø, er et "Shipment Quality Sam-
ple", og det skulle der ikke gerne rettes i, for så 
koster det meget dyrt, bedyrer Kim. Det er jo 
næsten at rette i den færdige produktion. 
Så giver Heljan sit "Go Ahead" og produktions-
båndene ruller. Dernæst er der blot at afvente 
produktionens ankomst til Danmark, Fyn, for-
handlerne. 
 

TTii dd  oogg  ppeennggee    
Efter at være indviet i denne ret omfattende 
proces, forstår man bedre, hvorfor det varer så 
længe, inden modellen er hos forhandleren, ef-
ter at Heljan - på en messe i Valby eller andre 
steder - har meddelt, at de vil fremstille den. 
Det var tidsaspektet, så er der produktions-
omkostningerne, og i den forbindelse finder vi 
mindst tre årsager eller forklaringer. 
Vi føler sikkert alle, at modellerne, hvad enten 
der er tale om trækkraft eller vogne, er blevet 
kostbare at anskaffe. Nogle vil måske synes lige 
lovlig kostbare. Men, når man betænker, at ale-
ne fremstillingen af formene er en meget kostbar 
proces, og at disse beløber sig til op imod 1.2 
millioner kr. stykket, forstår man det bedre! Det 
var så den første af forklaringerne på den høje 

stykpris. Dernæst skal Heljan forudbetale pro-
duktionsomkostningerne til den kinesiske fabrik 
i dollars. Og hvorledes er det lige, det er gået 
med dollarkursen i år? Rigtig, den er gået væ-
sentligt op.  
Det var den anden forklaring. 
Endelig fremstilles modellerne til det danske 
marked i meget små styktal, så der kan omkost-
ningerne altså heller ikke bredes ud. Forklaring 
nummer tre er i hus. Summa summarum bliver 
den model, vi så forventningsfulde går og venter 
på, dyr. Det er Heljan lige så klar over, som vi 
forbrugere er det. 
Derfor ser det nu ud til, at Heljan forlader det 
danske marked, som allerede antydet ovenfor. 
Kim understreger, at det gør ham oprigtigt ondt 
at skulle erkende, at det ikke længere er renta-
belt at producere til hjemmemarkedet. Men, det 
er de hårde regnskabsmæssige facts, der afgør 
sagen i den sidste ende. 
Så var det tid til at spørge, om Heljan nogensin-
de har overvejet andre udenlandske markeder 
end det britiske. Jo, svarer Kim, vi har bestemt 
Tyskland i kikkerten og Australien. Det sidste 
land havde jeg ikke lige tænkt på, men efter at 
have tænkt igen, er det måske slet ikke så tosset, 
da en del produkter derudefra har fundet vej til 
Danmark. Vi behøver blot at tænke på de blå 
Cobalt motordrev fra DCCconcepts, der netop 
produceres på en fabrik i Perth i det vestlige 
Australien. Firmaet producerer i øvrigt også an-
dre dejlige ting. 
Her sluttede interviewet med Kim. Tilbage re-
sterede blot at takke varmt for den venlige og 
imødekommende behandling hos Heljan. 

 

 I samme bygning finder man RC-kongen, en sammenhæng, som en del forhandlere mente, var unødig kon-

kurrence. 



TTii dd  tt ii ll   aatt   ggøørr ee  rr eeggnneebbrr æætt tt eett   oopp....  
Det skal straks understreges, at de efterfølgende 
betragtninger, er et resultat af personlige overve-
jelser gjort efter interviewet, og de kan således 
ikke på nogen måde tillægges Heljan eller andre 
producenter, for den sags skyld. 
Helt frem til 90'erne tog absolut ingen produ-
cent af modeljernbanemateriel det danske mar-
ked synderlig alvorligt.  
Fra tid til anden kunne eksempelvis en tysk pro-
ducent bekvemme sig til at producere halv-
korrekte ommalede modeller til os, der fik det 
hele til at dufte lidt af fugl. Men, noget særligt 
godt materiel blev det absolut ikke til, med min-
dre man selv kunne fremstille tingene. Alt taget i 
betragtning, så er det meget få, der har evnerne 
hertil. Så vi kunne, i hovedsagen, groft sagt og 

overordnet betragtet, vælge imellem at køre tysk 
eller finde en anden hobby! 
Men, så var det, at Heljan kom på banen (og 
senere andre, absolut) med sin produktion af 
ægte dansk materiel i korrekt målestoksforhold 
1:87. Det var vi ikke vant til! 
En produktion sattes i værk, som i omfang bare 
voksede og voksede, så vi ind imellem måtte 
knibe os selv i armen, som en vis anden person i 
baronens seng. 
Vi erindrer sikker alle, at modelbanebladene i 
begyndelsen og midten af 00'erne kogte over af 
begejstring over det udvalg af korrekt dansk 
materiel, som vi nu var i stand til at anbringe på 
vore anlæg. Der var sandelig tale om en ægte 
"Belle Epoche". 

 

 
Kim Nannestad foran sin væg med de mange britiske udmærkelser. 

 
Med tiden blev vi måske lidt forvente og forkæ-
lede? For det var som om, at den kritiske indstil-
ling til hvert eneste produkt steg ligefrem pro-
portionalt med antallet af nye modeller på mar-
kedet. Hertil kom, at kritikken enkelte gange 
syntes unødigt hård, for der blev ikke sparet på 
tillægsordene. Slemt gik det, da en velkendt 
dampmaskine, som besad visse tekniske mang-
ler, fandt vej til forbrugeren. Langtidsvirkningen 
af denne vrede (skuffelse) har vist holdt sig læn-

ge. Man kan kun gætte på, om alt dette fnidder 
har trættet fabrikanten? 
Det havde nok været mere formålstjenligt, om 
man havde betjent sig af en mere ansporende og 
konstruktiv kritik. En positiv kritik kan kun v æ-
re til gavn for en producent og animere denne til 
at søge nye højder for sin produktion. Det int e-
ressante i denne forbindelse er, at når man træ-
der uden for Kims kontor, bemærker man straks 
en væg fyldt med lovprisninger fra det britiske 



marked. Heljan udråbes hvert eneste år som 
bedste producent af især '0' gauge modeller til 
dette marked, men også i forbindelse med andre 
modelstørrelser. På den anden side hænger nog-
le få stykker fra DMJU's årlige konkurrence. Det 
kan der sikkert siges meget om, men kontrasten 
er meget slående. Der er meget, som pludselig 
står i et klarere perspektiv for betragteren. 
Glemte vi at være bare lidt taknemmelige? 
Om nu Heljans beslutning, om at forlade det 
danske marked, også er hamret med mejsel i 
sten, er vanskeligt at afgøre. Godt nok lød Kims 
beslutning uigenkaldelig, når han siger, at Y-
toget er sidste "udkald". Men, når han i næsten 
samme åndedrag lover, at den 4-akslede MO 
kommer senere, lyder det måske ikke helt så 
uigenkaldeligt.  
Måske er der tale om "et-vagt-i-gevær", for at 
gøre os opmærksomme på fremtidens mulige 
konsekvenser? Det hører også med, at det tidli-
gere var således, at næsten enhver rask dreng 
havde en modelbane.  
Nu er det som om, at det er blevet en hobby for 
voksne - en dyr hobby oven i købet. Vi er blevet 
mærkbart færre. I forlængelse af den konstate-
ring skal det bemærkes, at det fra tid til anden 
store udbud af materiel på det danske marked, 
sikkert har medvirket til at presse styksalget, da 
de fleste hobbyfolk har et relativt fast budget, 
som giver rammerne for anskaffelserne. Når så 
markedet "oversvømmes" af mange tilbud, må 
det nødvendigvis ramme producenternes for-
ventninger om et rentabelt salg, eftersom kø-
berne begynder at prioritere købene. Enkelte af 
disse har måske sat sig til at spekulere i faldende 
priser, når det første oplag ikke har solgt som 
forventet. Dette forhold er faktisk meget skade-
ligt for en produ ktion!  

Endelig spiller det sikkert også ind, at paletten af 
rentable produktionsmuligheder er ved at tynde 
ud. Tilbage står så savnet af litra H, R og vel også 
Q. På vognsiden er manglen på en AC betydeligt 
- efter min opfattelse, men ellers er der jo kun de 
"små serier" tilbage. Men de har også interesse, 
vil de fleste mene, ja korrekt, men styktallet, der 
vil kunne afsættes, vil aldrig kunne forsvare en 
produktion - desværre. 
I forbindelse med lokomotiverne kunne man 
måske foreslå, at Heljan lod disse producere som 
"Eksklusiv-Modeller" i et begrænset antal, til en 
højere pris, varslet i passende tid forud, så man 
kunne nå at spare op til den. På den måde kunne 
en højere stykpris forsvares, og dermed muliggø-
re en produktion? 
Men, vi har da lov at håbe, at Heljan ikke træk-
ker sig fuldstændigt, men fortsat vil finde egne-
de emner til os, så vi i fremtiden kan nyde godt 
af deres fremragende produktioner. Også selvom 
der bliver længere mellem "snapsene", andet 
vil le næsten ikke være til at bære.  
Når alt dette så er skrevet, må det også være en 
slem konstatering for forhandlerne derude, som 
jo netop lever af nyhederne. De risikerer at 
komme mere i klemme, end de måske allerede 
ÅÒȣ -âÓËÅ ÅÒ ÄÅÒ ÏÇÓâ ÆÌÅÒÅ ÐÒÏÄÕÃÅÎÔÅr, end 
markedet kan bære, når der nu afsættes så for-
holdsvis få stykker, som tilfældet er? 
 
Næste artikel i serien, nummer VI. i rækken, 
bliver et møde med Lokomotivets redaktør og 
hobbyens "Grand Old Man" Torben Andersen! 
 
Nummer VII. sigter mod et interv iew med re-
præsentanter fra forfattergruppen, og nummer 
VIII håber på besøg hos et forlag. 

LT. 
 

 
Produktionsrummet, engang var der mange om arbejdet. 
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VV..  SStt uudd..  SSppoorr ..::  DD..  AAmmpp..  

  

Jeg har fået min P maskine tilbage fra maler-
værkstedet (LT). Det er utroligt så meget, et 
(par) lag maling gør ved en model. Nu har jeg 
set på P maskinen i umalet stand i snart mange 
år (10 år), pludselig er den forandret til noget 
meget bedre. Egentlig er det lidt fjollet , at jeg 
bliver så forbavset hver gang, jeg har dog oplevet 
en models forvandling en del gange! Men det 
gør jeg, og det er nu en god fornemmelse!  
Den første prøvesamling blev udført med stor 
forsigtighed, det gælder om at undgå ødelæggel-
ser af den fine maling. Ikke nogen nem opgave, 
for Heljan har ikke brugt så meget tid på at pro-
duktudvikle samlingen af over- og underdel, 
som man nok kunne ønske! Oven i hatten har 
jeg jo læsset en masse detaljer på maskinen. Selv 
om jeg har gjort mig umage for at lave indgrebe-
ne så solidt som muligt, så er mange af dem ikke 
særlig solide. Udfaldet blev ikke helt, hvad der 
var forventet, hverken tenderoverdel eller ma-
skinens overdel kunne komme helt ned på deres 
pladser - Ups!  
Problemet i tenderen er de to stykker gummi, 
der holder motoren på plads, de er "lidt" vanske-

lige at få ned på plads. Lidt olie gnedet ind i 
ydersiden af gummistykkerne gør det mange 
gange nemmere at få dem helt på plads. Jeg skar 
den øverste kant af begge stykker, og nu "sitter" 
overdelen, hvor den skal. 
Så skulle den have indbygget en dekoder. Jeg har 
tidligere været inde på det fornuftige i at gemme 
det originale "udstyr", indtil man er færdig med 
sit projekt! "Kloge-Åge" her vidste meget bedre, 
og da jeg ikke skal have lyd i eller lys på maski-
nen, havde jeg bortrationaliseret printet i tend e-
ren helt ned i skraldespanden! Det indebar, at 
jeg måtte samle de fire ledninger i fri dressur og 
isolere lodningerne, i første omgang med tape, 
da den lige skulle prøvekøres nede i klubben 
først. Der er dog ikke rigtig plads til løsgående 
ledninger mellem underdelen og tenderloftet - 
så nu mangler jeg det print, jeg så selvsikkert 
smed ud. Prøvekørslen blev ikke til noget, for 
tilsyneladende var det en defekt dekoder, som vi 
kunne ikke på nogen måde kunne komme i kon-
takt med, uanset hvilke anstrengelser vi gjorde 
os!  
Hjemme igen fik undervogn/vægtklods en tur 
med filen på strategisk udvalgte steder. Det 
hjalp! Nu sidder overdelen på maskinen ganske, 
som den skal.  
Med hjem fik jeg også en ny dekoder. Nu skal jeg 
"bare" have et nyt print med stikforbindelsen til 
dekoderen.  
Egentlig skulle overdelen så have påskrifter på, 
men da jeg ikke vil udsætte påskrifterne for me-
re "masen og fingeren" end højst nødvendigt, må 
det vente til lokomotivet er testet færdig . Når 
prøvekørsel og andre "trakasserier" er overstået, 
skal hele lokomotivet dækkes af et lag patina, 
der dels skal beskytte påskrifterne, dels få ma-
skinen til at se mere autentisk ud. 

 

 
Så er den samlet. Desværre "hænger" cylindrene lidt, og der er et synligt gab mellem overdelen og "bunden" 
af kedlen lige bag kongestolen. Det skyldes formodentlig, at de ting, jeg har monteret på kedlen, "fylder" for 
meget på indersiden af kedlen. 



 
Den foreløbigt sidste prøvebygning af Aarhus Østbanegård, Witzels flagskib! Det er en utrolig smuk byg-
ning, i mine øjne helt perfekt! 
 
Hobbymessen i Valby faldt på den sidste dag i 
oktober og den første i november! Midt i al vir-
varet med Ic4 skole og andet gas, tog jeg til Val-
by med sanserne åbne. I forhold til tidligere og i 
særdeleshed til DMJU udstillingen i Køge tidl i-
gere i år, var det en lidt tam omgang. Forhand-
lerne havde masser af gode tilbud, her var det 
min tegnebog, der var lidt tam! Fremmødet fra 
klubben var meget fint, op til 8 medlemmer del-
tog. Det forekom mig, at der ikke var ret mange 
besøgende, og der var kun kø ved pølsegrillen. 
Det er ærgerligt, hvis folk "svigter" sådan en be-
givenhed.  
Årsagen er måske, at september og oktober på 
det nærmeste har været spækket med begiven-
heder i år, eller hur? Vi havde opgaver, der skul-

le udføres. Hos Epoke Modeller skulle vi hente 
en hastighedsmåler til vores rullestand, LT hav-
de noget til sukkerfabrikken (Auhagen) liggende 
hos Felderbanen, og jeg havde jo et dejligt gave-
kort fra "drengene" i klubben til indløsning hos 
Lekbo Handel. Så vi havde nok at se til. Hos 
Witzel  stod der en helt færdig prøvebygning af 
Østbanegården i Aarhus. Jeg ved ikke om Hr. 
Witzel nu er tilfreds med resultatet, men vi an-
dre var alle aldeles imponeret! Bygningen vil 
være en pryd på hvilken som helst lidt større 
station.  
Prisen for denne herlighed kommer til at ligge 
omkring 2500 kr. plus/minus x antal kroner!! 
Når man ser, hvad man får for pengene, fore-
kommer prisen egentlig ganske attraktiv.     

 

 
På Heljans stand var der, de snart længe ventede tagrytter CP vogne. Stadig kun prøvestøbninger, men nu 
med farve - Rygtet vil vide, at de kommer januar 2016! Der var også "prøveskud" af de populære Y tog. 

http://epokemodeller-online.dk/
http://www.auhagen-shop.de/index.php?cat=c106_Fuer-H0-und-BKS-Fuer-H0-und-BKS-106.html&utm_source=auhagen.de&utm_medium=301&utm_campaign=url
http://www.felderbanen.dk/
http://www.felixteam.dk/
http://witzelhobby.dk/


Det er rart, at producenterne igen er begyndt at 
vise interesse for vores messer rundt om i landet. 
Heljan var til  stede dels med flere bemalingsva-
rianter af spor 1 MY lokomotivet, et af dem ud-
sendte med jævne mellemrum en infernalsk, 
men særdeles realistisk motorlyd. Tro mig, det 
var som at være der selv! I den mere beskedne 
skala H0 viste bemalede prøver på den (snart!) 

kommende listebeklædte tagryttervogn, litra CP, 
AF med flere. Der kommer hele 8 varianter af 
vognen. Til min glæde er vognene i teakfarve 
tilsyneladende blevet dæmpet lidt ned og har 
fået en lidt mørkere toning i farven. Jeg ser me-
get frem til , at de kommer. Det er simpelthen 
skønne vogne! Den sidste nye udmelding er, at 
de kommer her i januar.  

 
 

 
Et lille indblik i, hvad alt det plastik Jørgen har slæbt hjem fra Witzel, skulle bruges til! Som I kan se, har 
han anvendt de store mængder plastik ganske fornuftigt....... 
 

 
......."Plastikken" skulle gerne ende med at blive til motorfærgen "Fyn". Jeg synes, det ser meget godt ud! 

http://www.heljan.dk/shop/frontpage.html


 
WSPC 4099 fra Jouef, en for mig stærkt ønsket og på mange måder overraskende model! 

 

 Jouef Pullmanvogn (uden køkken) WSP 4118. Modellen har halvfjerdser standard og har nok det kvalitet 
niveau, jeg mest forbinder med mærket. 
 
Så lykkedes det endelig at få "neglene" i en mo-
del af CIWL WSPC 4099 (magen til 4103, som 
den skal omnummereres til). Den er lavet af Jouef 
for snart mange år siden. Modellen er fremstillet 
igennem flere år, fra starten halvfemserne, og 
har katalog nr. 5322 og 532200. Jouef lavede to 
grundmodeller: een med køkken 5322 (00) og 
een uden 5326 (00).  
For den danske modelbanemand er det 5322, der 
er den interessante model. Forbilledet var in d-
rangeret i det allerførste togpar af Nordexpress i 
1946, da man genoptog den internationale tog-
trafik mellem de nordiske lande og resten af 
Europa. Om 4103 kom flere gange til Danmark, 
er der desværre ingen beviser for, eller for den 
sags skyld imod! 4103 er den eneste rigtige Pull-
manvogn, der har været i Danmark. Alle de an-
dre er forhenværende Pullmanvogne, der ud 
over at være malet blå også var blevet mere eller 
mindre ombygget.  
Med 4103 var det den ægte vare. Al luksus var 
intakt - det var en ægte Pullmanvogn (selvom 
det "kun" var 2 klasse luksus). Nogle år senere 

indhentede virkeligheden også 4103, og den blev 
malet blå som de andre "faldne". Det er også den 
eneste vogn af typen ȱ%ÔÏÉÌÅ $Õ .ÏÒÄȱ, der har 
kørt i Danmark  (så vidt jeg ved). En så speciel 
vogn kan jeg jo slet ikke stå for. Derfor har jeg 
jagtet Jouef-modellen i de sidste ca. 3 år!  
Min foretrukne "jagtmark" har været ebay. Ud-
buddet er her suverænt bedst. Det er bare ikke 
den mest udbudte model. I perioder har der slet 
ikke været nogen udbudt. Jouef-modellen er 
meget eftertragtet, og det afspejler sig i priserne, 
de sælges for. Ofte har budene ligget lige over de 
100.- euro + omkring 15.- euro i forsendelse. Den 
dyreste, jeg har fulgt, gik for svimlende 169.- 
euro! Ugen efter jeg fik min  model, gik en model 
til  billigste pris jeg har set, for kun 43.- euro, og 
det for en fejlfri model!!!  Den ville jeg gerne have 
haft! Mit køb kostede 81.- euro, for en ligeledes 
fejlfri model , og det er jeg egentlig ganske til-
freds med. 
Jouef-modellen overraskede mig meget, da jeg 
tog den i øjesyn. Jeg ved ikke rigtig, hvad jeg 
havde forventet? Jo, jeg var nok klar over, at det 


